
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HẬU GIANG 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /NQ-HĐND Hậu Giang, ngày       tháng 02 năm 2025 

  

NGHỊ QUYẾT 

Sửa đổi, bổ sung thành phần đoàn giám sát Nghị quyết số 62/NQ-HĐND 

ngày 10/12/2024 của HĐND tỉnh về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề 

"Việc giải quyết kiến nghị, phản ánh các nội dung bức xúc trong nhân dân; 

việc tuân theo pháp luật tại địa phương” và nội dung mục 2 và mục 3 của 

Kế hoạch kèm theo Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 10/12/2024  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG 

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 24 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015; 

 Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân 

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, ban của Hội đồng nhân dân, tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Xét Tờ trình số 01/TTr-TT ngày 17 tháng 01 năm 2025 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh về Sửa đổi, bổ sung thành phần đoàn giám sát Nghị quyết số 

62/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thành lập Đoàn 

giám sát chuyên đề "Việc giải quyết kiến nghị, phản ánh các nội dung bức xúc trong 

nhân dân; việc tuân theo pháp luật tại địa phương” và nội dung mục 2 và mục 3 

của Kế hoạch kèm theo Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 10/12/2024; ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất sửa đổi, bổ sung thành phần đoàn giám sát Nghị quyết 

số 62/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của HĐND tỉnh về thành lập Đoàn giám sát 

chuyên đề "Việc giải quyết kiến nghị, phản ánh các nội dung bức xúc trong nhân 

dân; việc tuân theo pháp luật tại địa phương” và nội dung mục 2 và mục 3 của Kế 

hoạch kèm theo Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 10/12/2024. 

1. Sửa đổi, bổ sung thành phần đoàn giám sát tại Điều 1 Nghị quyết số 62/NQ-

HĐND như sau: 



2 

 

“Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát  

1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc giải quyết kiến nghị, phản ánh 

các nội dung bức xúc trong nhân dân; việc tuân theo pháp luật tại địa phương” 

và phân công: 

- Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn. 

- Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh làm Phó Trưởng đoàn 

Thường trực. 

- Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm Phó Trưởng đoàn. 

2. Thành phần Đoàn giám sát được ban hành kèm theo Nghị quyết này. 

(Đính kèm danh sách thành phần Đoàn giám sát)” 

2. Sửa đổi, bổ sung mục 2 và mục 3 của Kế hoạch kèm theo Nghị quyết số 

62/NQ-HĐND như sau: 

 “2. Phạm vi, đối tượng giám sát 

2.1. Phạm vi  

Việc giải quyết kiến nghị của cử tri, nhân dân về nước sạch và điện trên 

địa bàn tỉnh. Thời gian giám sát từ năm 2023 đến thời điểm báo cáo. 

2.2. Đối tượng  

Giám sát đối với: Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn; Sở Công Thương; Công ty Điện lực Hậu Giang; Công ty cổ phần Cấp 

thoát nước - Công trình đô thị Hậu Giang; Công ty cổ phần cấp nước và vệ sinh 

môi trường nông thôn Hậu Giang; một số doanh nghiệp, hợp tác xã cấp nước 

trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Điện lực huyện, 

thị xã, thành phố. 

3. Nội dung giám sát 

- Tình hình triển khai, thực hiện quy định pháp luật về nước sạch và điện 

trên địa bàn tỉnh. 

- Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri, nhân dân về vấn đề nước sạch và 

điện trên địa bàn tỉnh.” 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban 

của Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân tỉnh; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Nghị quyết. 



3 

 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang Khóa X Kỳ họp 

thứ 24 thông qua và có hiệu lực từ ngày 12 tháng 02 năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;  

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; 

- Cục Quản trị II; Cục Hành chính – Quản trị II; 

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh; 

- Đại biểu Quốc hội tỉnh Hậu Giang; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Công Thương;  

- Cty Điện lực Hậu Giang; Cty Cổ phần cấp nước và 

vệ sinh môi trường nông thôn Hậu Giang; Cty CP Cấp 

thoát nước - Công trình đô thị tỉnh Hậu Giang; 

- UBMTTQVN tỉnh và các Đoàn thể tỉnh; 

- HĐND, UBND, UBMTTQVN cấp huyện; 

- Điện lực huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT.TT 

                        CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
                     

 

 

 

 



 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HẬU GIANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT 

Việc giải quyết kiến nghị, phản ánh các nội dung bức xúc trong nhân dân; 

việc tuân theo pháp luật tại địa phương 

(Kèm theo Nghị quyết số …/NQ-HĐND ngày    tháng 02 năm 2025 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang) 

 

1. Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Trưởng đoàn. 

2. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó Trưởng đoàn 

Thường trực. 

3. Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó Trưởng đoàn; 

4. Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, thành viên. 

5. Ông Trần Thanh Lâm - Trưởng ban Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân 

tỉnh, thành viên.  

6. Ông Đặng Cao Trí - Trưởng ban Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân 

dân tỉnh, thành viên. 

7. Ông Nguyễn Hoàng Thanh - Trưởng ban Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng 

nhân dân tỉnh, thành viên. 

8. Bà Phạm Thị Thùy Dung - Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, thành viên 

Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh. 

9. Bà Nguyễn Thị Thùy Linh - Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, thành viên 

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh. 

10. Bà Nguyễn Thị Thúy Kiều - Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, thành 

viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh. 

 


